52. ipse, ūnus, sōlus

1. Nihil est facilius quam alterum admonēre, nihil difficilius quam suōs ōmendāre mores. 2. Homō avārus nihil cūrat nisi ipsius vel com moda vel incommoda. 3. Nullī rosae deest spina. 4. Unī Deō omnia beneficia dēbēmus. 5. Nōn sibī solī nātus est homō. 6. Nēmō nullius culpaē sibī estconsciūs. 7. Omne animal sē ipsum amat. 8. Antoninus Pius,

Imperator Romanus, nullī acerbus, cunctīs benignus fuit. 9. Sōcratēs tōtius mundi sē incolam et eivem putābat. 10. Martīs et Rheae Silviae duō fuērunt filii; alterī nōmen erat Rōmulus, alterī Remus. 11. Dōnec erīs fēlix mullos numerābīs amicōs: Tēmpora sī fuerīnt nūbila, sōlus erīs.

53. regō, regēbam, regam; rege; regere

1. Deus orbem terrārum regit. 2. Filii, nōn vīribus aut velocitate corporis rēs magnās gerētis, sed consiliō et prādentia. 3. Virum bonum nec grātiā, nec pretiō, nec periculō ā rectā viā deduces. 4. Et ad lūdum et ad pugnam Graecī arma sūmēbant. 5. Mercātōrēs frūmentum ex Sicilia et Aegyptō in Italiam quotannis vehēbant. 6. Themistoclēs quod rem familiārem neglegēbat, ā pātre exhērēdātus est. 7. Amicum cognoscētis amore, more, ore, rē. 8. In animī tranquillitāte vītam beātam pōnimus. 9. Filii, Deum oculīs nōn cernitis, sed eum ex operibus eius

cognoscitis. 10. Litterarum studia et felicitate
extollunt et minuunt calamitatem. 11. Haud difficile
est Deum ex operibus eius cernere et cognoscere. 12.
Notum est praeceptum illud Apollinis Delphici: Nosce
te ipsum. 13. Dum vitant stulti vitia, in contraria
currunt.

**54. rexī, rexeram, rexerō; rexisse | lēgī, lēgeram,
lēgerō; lēgisse | metuī, metueram, metuerō;
metuisse**

1. Discordiā intestinā etiam magna imperia
corruerunt. 2. Si curas vestras minueritis, feliciōres
eritis. 3. Paucas fabulas legistis: mox plures vobis
narrabuntur. 4. Maiorem honorem veteres Germani
tribuērunt uxōribus quam Graeci et Romani. 5. In rebus
adversis amicos destituisse turpissimum est. 6.
Athēniensēs Sōcratem falsis criminibus arguerunt, et
capitis damnāverunt. Sed mortem nōn metuit ille et
praeclārā hilaritāte extrēmīs vitae hōris de animi

immortalitāte cōram amicīs disputavit. 7. Orpheus cantū suō silvās et saxa duxisse narrātur. 8. Nōn Lacedaemoniōrum armīs, sed civium discordiā rēspública Athēniensium corrui.

55. claudō, claudere, clausī, clausum | verte, vertere, vertī, versum

Olim exercitus Rōmānus ā Gallīs ad Alliam prōflīgātus erat. Multa mīlia Rōmānōrum trucidātī erant; multī terga verterant, paucī ē manibus hostium ēvāserant. Gallī ad urbem ipsam cum exercitū sē vertērunt. Tum civēs aut fugae sē mandāvērunt aut in Capitōlium ascendērunt. Senātōrēs in forō adventum Gallōrum exspectābant. Portās urbīs nōn clausērunt. Itaque Gallī per portās nōn clausās in urbem intrāvērunt et postea ad cūriam sē vertērunt. Ibī ūnus ex Gallīs barbam senātōris manū prehendit sed statim ā Romanō illō verberātus est. Tum vērō Gallī, ira comotī, omnēs senātōrēs trucidāvērunt et urbem ipsam

incendērunt.

56. credō, crēdere, crēdidī, crēditum | cadō, cadere, cecidī, cāsum | caedō, caedere, cecidī, caesum

1. Nōmina et rēs gestās virōrum fortium poētae memoriae trādidērunt. 2. Hominēs caecōs saepe reddidit avāritia et cupiditās. 3. Nōn scholae, sed vitae discimus. 4. Cecinit Homērus deōrum et hominum laudēs. 5. Croesum, rēgem Lȳdōrum, Apollinīs responsum fefellit. 6. Multōs virōs probōs et iustōs Athēniensēs in exsilium pepulērunt. 7. Themistoclēs apud Athēniensēs in prōditiōnīs suspieiōnem cecidit. 8. Alcibiadem civēs ex urbe pepulērunt. 9. Catilina, vir nefarius, Cicerōnīs vigilantiam nōn fefellit. 10. Athēniensēs Aristidem ex patria pellere statuērunt.

57. Numerais cardinalis

1. Dionȳsius duodēquādrāgintā annōs praefuit Sȳrācūsānīs. 2. Tria bella Rōmānī cum

Carthāginiensibus gessērunt; certātum est primō bellō Punicō per annōs XXIV. 3. Romanī ad Lilȳbaeum LXXIII Carthāginiensium navēs cēpērunt, CXXIII [nāvēs] dēmersērunt, XXII milia hostium cēpērunt, XIII milia occidērunt. 4. Romulī temporibus centum senātōrēs Romanī erant, Serviī Tulliī temporibus trecentī, Caesarīs temporibus quingentī. 5. In pugnā Marathōniā necātī sunt ex numerō Persārum sex milia et quādringentī, ex numerō Athēniensium centum nōnāgintā duō. 6. Leōnidās cum trecentīs Lacedaemoniis, septingentīs Thespiensibus, mille Thēbānīs, quinque milibus cēterōrum Graecōrum, Thermopȳlās occupāvit et cum multīs milibus Persārum fortiter dimicāvit.

58. Numerais ordinais

1. Primus annus urbīs Rōmae fuit ante Christum nātum septingentēsimus quinquāgēsimus tertius. 2. Regnābant in urbe Roma rēgēs usque ad annum

quingentēsimum nōnum. 3. Annō ducentēsimō sexāgēsimo sextō tota ferē Italia in potest āte Rōmānōrum erat. 4. Piatō ūnō et octōgēsimo aetātis annō ē vita excessit. 5. Annō millēsimo octingentēsimō undēvicēsimo nata est Victōria, Britannōrum regina et Indōrum imperātrix. 6. Annō millēsimo octingentēsimō tricēsimo sēptimō regnō successit. 7. Iam Anglis praefuit annōs quinquāgintā: itaque multīs discipulis feriae fuērunt. 8. Annō quādringentēsimō tricēsimo primō bellum Peloponnēsiacum conflātum est

59. quis? quid? quī, quae, quod?

1. Quīs vestrum est sine culpā? 2. Cui ignōtae sunt Athēnae? Quibus hominibus ignotī sunt Athēniensēs? 3. Quid magīs est saxō durum, quid mōllius undā? Dura tamēn mollī sāxa cavāntur aquā. 4. Quid est tam rēgium quam miserīs succurrere? 5. Quid est praestantius sapientiā? Quid hominī melius? 6. Quae potest esse fēlīcītās sine nōtitiā Deī? 7. Quīs nōn

agnoscit Deī benevolentiam? 8. Quae potest esse amicitia inter ingrātōs? 9. Quīs forum Rōmānum rostrīs ornāvit? C. Duilius ornāvit. Cūr ornāvit? Magnam victōriam ā Carthāginiensibus reportāverat. 10. Quibus virtūtibus Hector insignīs erat? Fortitudine, patriae amore, humānitāte. 11. Cūius filius erat Hector? Quorum frāter? Hector erat fīlius Priamī; frāter erat Paridīs et Polūdōrī et multōrum aliōrum. 12. Olim philosophus sīc interrogātus est: Quid est in homine pessimum et quid optimum? At ille respondit: Lingua.

60. quī, quae, quod

1. Eae rēs, quae multītūdīnī placent, saepe perniciosae sunt. 2. Eās rēs, quae multītūdīnī placent, saepe vitare debēmus. 3. Eae rēs, quās multītūdō magnī aestimat, saepe pernicio sae sunt. 4. Eās rēs, quās multītūdō magnī aestimat, saepe vitare debēmus. 5. Eī, quī aliōrum rēbus ad versīs nōn moventur, ab omnibus repudiantur. 6. Eōs, quī aliōrum rēbus adversīs nōn

moventur, omnēs rēpudiant. 7. Eī, quōs aliōrum rēs adversae nōn movent, ab omnibus repudiantur. 8. Eōs, quōs aliōrum rēs adversae nōn movent, omnē rēpudiant.

61. quī, quae, quod,

1. [Is] quī sē excūsat, sē accūsat. 2. Graecī divinos honōrēs tribuēbant iīs hominibus, quī tȳrannōs necāvērunt. 3. Ad mirabilis fuit Sōcratis illius sapientia, cūius necem Athēniensēs sērō dēflēvērunt. 4. Tolerābilia sunt [ea] quae tolerant cēteri. 5. [Is] quī sē ipse laudaverit, citō habēbit dērisōrem. 6. C. Iulius Caesar necātus est ab iis, quibus maxima beneficia tribuerat. 7. [Ea] quae nocent, docent. 8. Nisī utile est id quod agī mus, vana est gloria nostra. 9. Hominēs timidī etiam ea pericula vident, quae nōn sunt. 10. Nōn solēmus magnī aestimāre eās rēs, quās semper vidēmus. 11. Utrīque peccant et [iī] quibus omnia placent, et [ii] quibus nihil. 12. Bis dat quī citō dat.

62. regor, regēbar, regar; regere; regī

1. Nōn omnēs agrī frūgiferī sunt, quī coluntur. 2. Omnēs nātūrā trahimur et dūcimur ad cognitiōnis et scientiae cupiditātem. 3. Nōscitur ēx sociīs quī nōn cognōscitur ex sē. 4. Honōs, ut ait Cicerō, alit artēs, et omnēs glōriā incenduntur ad studia. 5. Ex Siciiliā et Aegyptō frūmentum quotannīs in ītaliā vehēbātur. 6. Vir bonus nec gratiā. nec pretiō, nec perīculō ā rectā viā dēducētur. 7. Homēri carmina ab omnibus Graecīs legēbantur. 8. Iuvenēs, sī robustī eritis, ad arma vocābiminī et conscribēminī, et in armīs exercēbiminī, et, sī perīculum erit, contra hostēs dūcēminī. 9. Nūper perīculum bellī erat: iam conscribēbantur exercitūs, iam dūcēbantur cōpiae in finēs hostium. 10. Carmina Homēri et Vergilī ab omnibus puerīs legī dēbent. 11. Puer, ad studia amore sapientiae virtūtisque incendere.

63. rectus sum, (eram, erō; esse).

1. Ōlim Xerxēs, rex Persārum, ingentem exercitum in Graeciam duxit. 2. Iam urbī Athēniensium appropinquābat. 3. Sed cīvēs cum uxōribus et liberis urbem relīquerant. 4. Victus est Xerxēs consiliō Themistoclis. 5. Philippus, rex Macedonum, ad Chaerōnēam opēs Graeciae proeliō frēgit. 6. Fracta est potentia cīvitatū Graecārum discordia. 7. Avunculī meī mē semper hōc monēbant: Manē in statiōne qua positus eris. 8. Romānī multos rēgēs subēgērunt, multāsque cīvitatēs in potestātem suam redēgērunt. 9; Multī rēgēs ā Romanīs subactī sunt: multae cīvitatēs in potestātem eōrum redactae sunt. 10. Ad lacum Trasumēnum Romānī ab Hannibale ingentī clāde victī sunt. 11. Ad lacum Trasumēnum Romanos ingentī clāde vīcit Hannibal.